{

. ftGOVERNO
~~" DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nº 20/12 João Pessoa, 10 de fevereiro de 2012

o Presidente da Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria nº 1.601/2011 que estabelece diretrizes para a implantação do

componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços de

urgência 24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com a Política

Nacional de Atenção às Urgências.

Considerando a Portaria nº 2.821/ 2011 que dispõe sobre o incentivo financeiro de custeio

para o Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços

de urgência 24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com a Política

Nacional de Atenção às Urgências.

Considerando a insuficiente oferta de serviços de atendimento pré hospitalar fixo com

estrutura e funcionamentos adequados para a garantia da assistência às urgências no

estado, e

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na Olª Assembléia Ordinária do dia 09 de

fevereiro de 2012.

Resolve:

Art. 1º Aprovar a implantação de Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24hs nos

municípios paraibanos de CUITÉ e PICUí.

WALDSON DIAS DE SOUZA
Presidente da ClB/PB

ROSEANA MAR/~BOSA MEIRA
Presidente do rOSEMS/PB